
SENATE BILL NO. 10 

INTRODUCED BY BENGTSON, SCOTT, LARSON, 
GOULD, TOOLE, FORRESTER 

DECEMBER 28, 1990 

JANUARY 7, 1991 

JANUARY 9, 1991 

JANUARY 25, 1991 

JANUARY 26, 1991 

JANUARY 28, 1991 

JANUARY 29, 1991 

MARCH 8, 1991 

MARCH 11, 1991 

MARCH 12, 1991 

MARCH 13, 1991 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

FIRST READING. 

ON MOTION, ADDITIONAL SPONSORS ADDED. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 47; NOES, O. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 97; NOES, 1. 

RETURNED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SENT TO ENROLLING. 



MARCH 15, 1991 REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 

SIGNED BY PRESIDENT. 

MARCH 16, 1991 SIGNED BY SPEAKER. 

DELIVERED TO GOVERNOR. 

MARCH 19, 1991 RETURNED FROM GOVERNOR WITH 
RECOMMENDED AMENDMENTS. 

MARCH 23, 1991 SECOND READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

MARCH 25, 1991 THIRD READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

IN THE HOUSE 

APRIL 8, 1991 SECOND READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

APRIL 9, 1991 THIRD READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

IN THE SENATE 

APRIL 10, 1991 SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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SENATE BILL NO, 10 

INTRODUCED BY BENGTSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHOR; Z Il'G RURAL FIRE 

DISTRICTS AND FIRE SERVICE AREAS TO SELL BONDS TO PROVIDE 

FUNDS FOR THE PURCHASE AND MAINTENANCE OF FIRE EQUIPMENT AND 

FACILITIES; AND AMENDING SECTIONS 7-33-2109 AND 7-33-2404, 

MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-33-2109, MCA, is amended to read: 

"7-33-2109. Tax levy and bonds authorized. i.U_ At the 

time of the annual levy of taxes, the board of county 

commissioners may levy a special tax upon all property 

within ~~eh-di~triets a rurQl fire district for the purpose 

of buying or maintaining fire protection facilities and 

apparatus for ~tte~-d¼str±ets the district or for the purposP 

of payi~g to a city, town, or private fire service the 

consideration provided for in any contract with the counci~ 

of stte~ the city, town, or private fire service for the 

purpose of furnishing fire protection service to property 

within stteh the district. Such The tax m~st be collected as 

are other taxes. 

(2) In addition to the levy authorized in sub~_~lion 

(1), a r-ural. fire district may borrow money by the issuance 
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SB 0010;01 

of bonds to_Erovide funds for the payment of all or pa~t cf 

the cost of ~buying or maintaining fire protection facilities 

and a.E..E.aratus for the district. 

W The a~ount of the bonds issued ~s..iar:.t :.o 

subsectio~ 121 and outstanding at any time may not exceed 

18% of rr.e taxable value of the property in the district as 

ascertained by the most recent assessment for state and 

county ~axes Erior to issuance 8f the bonds. 

( 4) Tr'.e bond~"t1ust b~a_1...thor_ized, sold, and issued and 

provi~_i~ns :nust be made for their p~ment in the manner and 

subject __ ~o the condi.ticns a:1d limitati~rescribed for the 

iss11ance cf bonds oy school districts~r Title _20, 

chapter 9, part~•· 

Section 2. Section 7-33-2404, MCA, is amended to read: 

•7-J]-2404. Financing of fire service area fee on 

structuces -- bonds. (1) In the resolution creating the fire 

service a:ed and by resoluticn as necessary thereafter, the 

board of county commissioners shall establish a schedule of 

rates to be ch~rged owners of structures that are benefited 

by the fire services offered by the fire service area. 

(2) The rates must be applied on a fair and equal basis 

to all classes of st:uctures benefited by the fire service 

ared. 

I 3) The board of county commissioners shall co~lec~ the 

funds necessary to o~erate the fire service area oy cha:gi11g 

-2-
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the area rate as a special assessment on the owners of 

structures and collect the assessments with the general 

taxes of the county. The assessments are a lien on the 

4 property so assessed. 

5 (4) The beard of county commissioners or tf".e trustees, 

6 if the fire service area is governed by trustees under 

7 7-33-2403, may pledge the income of ~he fire service area to 

8 secure financing necessary t~ procure fire equipment and 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

buildings to ho~se fire equip~e~t. The outstanding amount of 

such indebted~ess ~ay not exceed 71 of the taxable valuation 

of the area. 

(5) In additi8n to any fees authorized in subsection 

.L!J., the fire service area mav borrow money by the issuance 

of bonds to provide funds =:.:::r the payment of all or part of 

the cost of buying o: ma~ntai~~ng f1re protection facilities 

16 and apparatus for the a~~ 

17 (6) The amount of the bo~ds issued pursuant to 

18 subsection _(5) and outsta;;.ding _at~J:ime ___ ~not exceed 

19 18% of the taxable value .:::f the property in the area as 

20 ascertained by the most rece~t assessment foE~ state and 

21 county taxes prior to issuance of the __ j:,onds.:. 

22 (7) The bonds must be aJthcrized, sold, and issued and 

23 12.!_~~~-sions must be made for their payment in the manner and 

24 

2', 

subject to the co~_9itions and limitar.1ons _ _pre~~_!i___!)_ed f~_thf' 

issuance of bonds b~:ovl districts __ under __ _Ti __ t_le 20, 

-3 
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1 chapter 9, part 4.~ 

-End-
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APPROVED BY COMM, 
ON LOCAL GOVERNMENT 

SENATE BILL NO. 10 

INTRODUCED BY BENGTSON, SCOTT, LARSON, 

GOULD, TOOLE, FORRESTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING RURAL FIRE 

DISTRICTS ANB--PfRB--SBRVf€B-ARBAS TO SELL BONDS TO PROVIDE 

FUNDS FOR THE PURCHASE AND MAINTENANCE OF FIRE AND EMERGENCY 

RESPONSE EQUIPMENT 

RESPONSIBILITY FOR 

AND 

BONDED 

FACILITIES; 

INDEBTEDNESS 

ESTABLISHING 

IF MUNICIPAL 

ANNEXATION OCCURS, AND AMENDING SB€~f0NS SECTION 7-33-2109 

ANB-,-33-2484, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-33-2109, MCA, is amended to read: 

"7-33-2109, Tax levy and bonds authorized. 1.!l At the 

time of the annual levy of taxes, the board of county 

commissioners may levy a special tax upon all prope~ty 

within stteh-dis~riet~ a rur~_ fire_district for the purpose 

of buying or maintaining fire protection facilities and 

apparatusL INCLUDING EMERGENCY RESPONSE APPARATUS, for ~tlch 

d±str±ets the district or for the purpose of paying to a 

city, town, or private fire service the consideration 

provided for in any contract with the council of ~~eh the 

city, town, or private fire service for the pLr~osc of 

fur11ishing fire protection servic~ to property withi~ ~ttek 
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SB 0010/02 

the district. Stteh The tax must be collected as are other 

taxes. 

(2) In addition to the levy authorized in subsection 

(1), a rural fire district may borrow money by the issuance 

of bonds to provide funds for the payment of all or part of 

the cost of buying or maintaining fire protection facilities 

and aEE_aratus for the district. 

ill The amount of the bonds issued £Ursuant co 

subsection (2) and outstanding at any time may not exceed 

18% of the taxable value of the property in the district as 

ascertaineJ by the most recent assessment for state and 

county taxes prior to issuance of the bonds. 

(4) The _bond§__must be autho_r~ed, sold, and issued and 

provisions must be made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for the 

issuance of bonds by seho~i-di~~ricts COUNTIES under Title 

~e 7, chapter _2. h____E:art ! ~ 11 

Seetion-r,--S~etion-T-33-2484,-MeA,-is-amended-to-read~ 

0 7-33-i48~•--Ftnene~~9-of-fire-serviee-area------fee--on 

str~et~res-=--bonds~-+it-Yn-the-resolttt±on-ereating-the-fire 

eer~iee---area-a~d-by-re~oTtlt~o"-as-neees~ary-thereafter,-~he 

bo~rd-of-eotln~y-eom..~±~si~nere-skall-estabTt~h-a-sehedtlle--oE 

rB~e~--to-be-eharged-owners-of-~tr~ettlre~-thet-are-beneE±t~d 

hy-~he-Eire-serv~e~~-0Efered-by-the-f±re-serviee-area7 

t~t- -~~e-rdre~-~~~t-be-appl±ed-on-a-fair-and-eq~al-basi~ 

SECOND READING 
-2- SB 10 
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te-a¼¼-e¼asses-of-9trtte~ttres-bene£±ted-by-the--£±re--serviee 

11!1:f'Cl!!l:o 

t3t--~~e-boar~-of-eettftty-eomm±ss±oners-shaii-eolieet-the 

£ttftds-neeessary-to-operate-the-fire-serviee-area-by-ehargin9 

the--area--rate--as--a--spee±ai--assessment-on-the-owners-of 

strttetttres-and-eo±ieet--the--assessments--with--the--genera¼ 

taxes--of--the--eounty-.--The--assessments--are-a-lten-on-the 

property-so-assessed-. 

t4t--~he-board-o£-eounty-eommissioners-or-tne--trustees 7 

if--the--fire--serviee--area--is--governed-by-trtl~t~es-u~der 

j-33-2403,-may-piedge-the-ineome-of-the-E±re-serviee-area-to 

seeure-findnein9-neeessary-to--proettre--£ire--eqtl±pment--and 

bttildin9s-to-hotlse-£ire-eqtl±pment.-The-out3tand±n9-amottnt-0£ 

stleh-indebtedness-may-not-exeeed-7%-of-tke-taxab½e-va½ttation 

of-the-area, 

t5t--rn--additton--to--any-fees-atltkor±Eed-in-!ttbseetion 

f±t,-the-fire-servtee-aree-may-borrow-money-by-tke--issttanee 

of--bonds-to-provide-fttnds-£or-tke-payment-of-a¼¼-or-part-of 

the-eost-of-b~y±ng-or-maintain±ng-fire-proteet±on-faei¼it±es 

and-apparat~s-for-tke-~rea7 

f6+--~he--amottnt--or--the--bonds--isstted---p~rs~ant---to 

sttbseetion--t5t--and--otttstanding-at-any-time-may-not-exeeed 

%8%-of-tke-taxab¼e-va¼tte-of-the--property--in--the--area--as 

a~eertained--by--the--most--reeent--as~esnment-for-state-and 

eottnty-taxes-prior-to-issuanee-0£-the-bonds, 
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t7t--~he-bonds-mnst-be-anthor¼~ed,-so¼d7-aftd-isstted--and 

proY¼sions--mnst-be-made-£or-their-payffle~t-±n-the-fflaftner-and 

~ttbjee~-to-the-eonditions-and-limitation9-pre9eribed-for-the 

ieetlaftee-o£--bonds--by--sehool--distriets--~nder--~~t¼e--i0, 

ehapter-9 1 -part-4,u-

NEW SECTION. SECTION 2. ANNEXATION OF RURAL FIRE 

DISTRICT PROPERTY BY MUNICIPALITY RESPONSIBILITY FOR 

BONDED INDEBTEDNESS. (1) IF A MUNICIPALITY ANNEXES PROPERTY 

FROM A RURAL FIRE DISTRICT, THE ANNEXED PROPERTY IS LIABLE 

FOR ANY BONDED INDEBTEDNESS OF THE RURAL FIRE DISTRICT 

EXISTING AS OF THE DATB OF ANt.:EXM'ION TO THE SAME EXTENT AS 

IT WOULD HAVE BEEN LIABLE IF NOT WITHDRAWN. 

(2) A MUNICIPALITY MAY: 

(A) OFFSET THE MUNICIPAL MILLS LEVIED ON THE ANNEXED 

PROPERTY BY THE MILLS LEVIED ON THE PROPERTY FOR BONDED 

INDEBTEDNESS; OR 

i.!!1 ANNUALLY APPROPRIATE FUNDS TO THE RURAL FIRE 

DISTRICT IN AN AMOUNT EQUAL TO THE MILLS LEVIED ON THE 

ANNEXED PROPERTY FOR BONDED INDEBTEDNESS. 

-End-

-4- SB 10 
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SENATE BILL NO. 10 

INTRODUCED BY BENGTSON, SCOTT, LARSON, 

GOULD, TOOLE, FORRESTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING RURAL FIRE 

DISTRICTS ANB--PiRB--SBRVi€B-ARHAS TO SELL BONDS TO PROVIDE 

FUNDS FOR THE PURCHASE AND MAINTENANCE OF FIRE AND EMERGENCY 

RESPONSE EQUIPMENT 

RESPONSIBILITY FOR 

AND 

BONDED 

FACILITIES; 

INDEBTEDNESS 

ESTABLISHING 

IF MUNICIPAL 

ANNEXATION OCCURS; AND AMENDING SE€TI8NS SECTION 7-33-2109 

ANB-i-33-;!494, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-33-2109, MCA, is amended to read: 

"7-33-2109. Tax levy and bonds authorized. ill At the 

time of the annual levy of taxes, the board of county 

commissioners may levy a special tax upon all property 

within etteh-di~~rie~s a rural fire district for the purpose 

of buying or maintaining fire protection facilities and 

apparatus, INCLUDING EMERGENCY RESPONSE APPARATUS, for sttch 

distr-i-ct:s the district or for the purpose of paying to a 

city, town, or private fire service the consideration 

provided for in any contract with the council of ~~eh the 

city, town, or private fire service for the purpose of 

furnishing fire protection service to property within ~tteh 
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the district. Stteh The tax must be collected as are other 

taxes. 

(2) In addition to the levy authorized in subsection 

(1), a rural fire district may borrow money by the issuance 

of bonds to provide funds for the payment of all or part of 

the cost of buying or maintaining fire protection facilities 

and a£P_aratus for the district. 

ill The amount of the bonds issued JlUrsuant to 

subsection (2) and outstanding at any time may not exceed 

18% of the tax3ble value of the property in the district as 

ascertained by the most recent assessment for state and 

county taxes prior to issuance of the bonds. 

(4) The bonds must be authorized, sold, and issued and 

provisions must be made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for the 

issuance of bonds by eeho~¼-d¼etrie~e COUNTIES under Title 

i8 7, chapter~ 7, part_! .!.l.:._" 

Seetion-i~--seetion-T-33-i4941 -M€A7 -is-amended-to-~ead~ 

•7-33-i484,--Pinaneing-of-fire-serviee-area------fee--oft 

stroe~~res----bondso-tlt-fn-the-resoltttion-ereating-the-Eire 

serviee--area-a~d-by-reso¼tttion-as-neeessary-thereafter7-the 

board-0£-eeonty-eol'M\is~ionere-sha!l-estabiish-a-sehedttle--of 

ratee--to-be-eharged-owners-of-struetttree-that-are-benefited 

by-the-- E "t re-ser"lices-o££ereel-by-the-£ire-ser., ie-e-erett, 

trt--~he-retes-m~et-be-ap~lied-on-a-fa¼r-a~d-eqttal-bas¼s 

TH I RD READ ING 
-2- SB 10 
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to-a¼¼-e¼asses-of-strttettt~ee-beneEited-by-the--Eire--serviee 

areis.-

t3t--The-board-o£-eottnty-eomm.is~ioners-sha±l-eo±leet-the 

£tlnds-neeess8ry-to-o~erate-the-fire-serviee-area-by-ehergin~ 

the--area--rate--as--a--speeia¼--a~sessment-on-the-owners-0£ 

strttetttres-and-eol¼eet--the--asses~ments--w±th--the--9enerat 

taxes--of--the--eottn~y.---The--assessments--are-a-iien-on-tne 

property-so-assessed.-

t+t--~he-board-0£-eo~nty-eom.mis~¼oners-or-the--trttstees, 

¼f--the--fire--serviee--area--is--governed-by-tru~tee~-ttnder 

1-33-2483,-may-pledge-the-±~eome-~f-the-fire-ser~iee-area-to 

seettre-Ein~nein9-neeeseary-to--procure--£ire--eqttipMent--and 

bni¼din9~-to-hottee-fire-eqtlipment.--The-ottt3tandin9-amount-of 

stteh-indebtedne~s-may-not-exeeed-9~-of-the-taxab¼e-vaittat±on 

of-the-area, 

f5t--fn--add¼tion--to--any--fee~-atlthori~ed-in-sttb9eetion 

fit,-the-fire-serviee-area-may~~orro~-money-by-the--i~stlance 

of--bonds-to-provide-fttnds-for-the-payment-oE-a¼¼-or-part-of 

the-cost:-oE-bttying-or-ma±nee±ning-f~re-proteet±on-facilities 

and-a_eearatu9-for-the-area. 

f6t--~he--amottnt--of--the--bond~--is~~ed---pureuant---to 

sttbseet±on--t5t--and--outstanding-at-eny-time-fflay-ftot-exeeed 

¼8%-0£-the-taxab½e-value-of-the--property--in--t:he--area--a~ 

a~ee t"ttl irted- -by--the- -mo~ t -- recent- -a~ :,e~=ime n t - f o ~-~ta t e-a nd 

county-taxe~-prior-to-is~uance-of-tMe-bond~. 
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fl.t--~he-bonds-mnst-be-authorized,-so¼d,-and-isatted--~nd 

provieione--mtt9t-be-made-for-their-peyment-½n-the-manner-and 

e~bjeet-to-~he-eonditions-and-iimi~atione-preseribed-rer-~he 

±s~ttonee-of--bond~--by--school--d¼striets--ttnder--Title--~e, 

ehapter-9 7 -part-4,u-

NEW SECTION. SECTION 2. ANNEXATION OF RURAL FIRE 

DISTRICT PROPERTY BY MUNICIPALITY RESPONSIBILITY FOR 

BONDED INDEBTEDNESS. (l) IF A MUNICIPALITY ANNEXES PROPERTY 

FROM A RURAL FIRE DISTRICT, THE ANNEXED PROPERTY IS LIABLE 

FOR ANY BONDED INDEBTEDNESS OF THE RURAL FIRE DISTRICT 

EXISTING AS OF THE DATE OF ANNEXA~'!ON TO TH~ SAME EXTENT AS 

IT WOULD HAVE BEEN LIABLE IF NOT WITHDRAWN. 

(2) A MUNICIPALITY MAY: 

(A) OFFSET THE MUNICIPAL MILLS LEVIED ON THE ANNEXED 

PROPERTY BY THE MILLS LEVIED ON THE PROPERTY FOR BONDED 

INDEBTEDNESS; OR 

@ ANNUALLY APPROPRIATE FUNDS TO THE RURAL FIRE 

DISTRICT IN AN AMOUNT EQUAL TO THE MILLS LEVIED ON THE 

ANNE~E~_PROPERTY FOR BONDED INDEBTEDNESS. 

-End-

-4- SB 10 
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SENATE BILL NO, 10 

INTRODUCED BY BENGTSON, SCOTT, LARSON, 

GOULD, TOOLE, FORRESTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING RURAL FIRE 

DISTRICTS ANB--P¼RB--SBRYf€B-ARBAS TO SELL BONDS TO PROVIDE 

FUNDS FOR THE PURCHASE AND MAINTENANCE OF FIRE AND EMERGENCY 

RESPONSE EQUIPMENT 

RESPONSIBILITY FOR 

ANO 

BONDED 

FACILITIES: ESTABLISHING 

INDEBTEDNESS IF MUNICIPAL 

ANNEXATION OCCURS: ANO AMENDING see~f0N5 SECTION 7-33-2109 

~NB-1-33-i494, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-33-2109, MCA, is amended to read: 

"7-33-2109. Tax levy and bonds authorized. ill At the 

time of the annual levy of taxes. the board of county 

commissioners may levy a special tax upon all property 

within stteh-di~~rie~s a rural_ fiJe distr~ct for the purpose 

of buying or maintaining fire protection facilities and 

apparatus, INCLUDING EMERGENCY RESPONSE APPARATll§, for ~ttch 

d'tetr i-ets the district or for the purpose of paying to a 

city, town, or private fire service the consideration 

provided for in any contract with the council of ~"eh the 

city, town, or private fire service for the purposr of 

furnishing fire protection service to property within 9ttek 
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the district. Stteh The tax must be collected as are other 

taxes. 

11.L_~~addit~on to the l~~ authorized in subsection 

(1), a rural fire district may borrow money by the issuance 

of bonds to provide funds for the payment of all or part of 

the cost of buying or maintaining fire protection facilities 

and a.P.e_aratus for the district. 

ill The amount of the bonds issued _p_ursuant to 

subsection (2) and outstanding at any time may not exceed 

18\ of the taxable value of the property in the district as 

ascertained by__Q,~ most recent assessment for state and 

county taxes prior to issuance of the bonds. 

(4) The bonds must be autho~ized, sold, and issued and 

provisions must be made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for the 

issuance of bonds by schooi-distriets COUNTIES under Title 

!! 7, chapter~ 7, part!~" 

Seetio~-2,--Seetion-~-33-i4841-M€~7-¼s-emended-to-read~ 

•T-33-2494.--Pinaneing-of-fire-ser•iee-area------fee--on 

strnet~res-:_:--bonds,-t½t-ln-the-reso½tttion-ereating-the-ttre 

~erviee--area-and-by·-re~oltttion-as-neeessary-thereafter,-the 

board-of-eottnty-eofflftli~~ioners-sha¼¼-eetablish-a-eehednle--of 

rate~--to-be-eharged-ovners-ot-strttetttres-that-are-benefited 

by-the-fire-ser•½ee~-o££ered-by-the-fire-serviee-areao 

t~t--The-rat~~-mtt~t-be-applied-on-a-Ee½r-and-eqttel-basis 
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to-a¼¼-e¼asses-of-strttctttres-benefited-by-the--fire--se~~¼ee 

areao 

t3t--The-board-of-eottnty-eonlfflissiofters-shai¼-eol¼eet-the 

fttnds-necessory-to-operate-the-fire-serwiee-areo-by-ehor9in9 

the---oreo--rote--os--a--speeia¼--ossessment-on-the-owners-of 

strttetttres-ond-eolleet--the--assessments--with--the--generol 

taxes--of--the--eottnty.--~he--assessments--are-a-¼ten-on-the 

property-so-assessed. 

t4t--Tfte-board-of-eo~nty-eofflffl±ssioners-or-the--tr~stees, 

i£--the--fire--serviee--orea--is--governed-by-tr~stee~-~nder 

1-33-i483,-fflay-pled9e-the-ineomc-0£-the-fire-serviee-areo-to 

seett re-€ ift4nci ng- ncee:,:,a!' y-to--proe1::2 re- -fire- - eqtt i-pme n t-- -and 

btti:-¼di-ng:,-to-ho~:,e-f±!'e-eqttipment~-~he-ottt3tand±n9-amount-of 

:,tteh-indebtedne:,:,-me:y-not-exee~d-~%-of-the-taxable-~aitte:tion 

ef-the-area, 

~¼n--addit~on--to--any-fee~-aathori~ed-in-sttbsection 

tJt,-the-fire-:,erv±ee-area-may-borrow-money-by-the--i:,:,uanee 

ef- -bonds- to-pr-ovide-f ands-for -the--pdyment-of -all- or- pa rt -of 

the-cost-of-bnyi: ng-ot"-mainte:in-i n9-f ire-protect ion -fnci l i t±e:, 

and-~Earatus-for-the-area. 

f6J--The--amottnt--of--the--bond:,--i:-sstled---ptlr~tlent---to 

sttbseetion--t5t--and--outstanding-at-any-time-mey-not-ex~eed 

¼8%-of-the-taxable-valtte-of-the--property--i:-n--the--a~ea--a~ 

a:,eertair:ied:_-by--the--mo:,t- -reeent--a~~es!1fflen.~.-:--~'?!.--:.~!~~:e:nd 

cottnty-taxe:,-pr ior-to- i s:,ttnnce -- of- th~ -bond~-; 
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t~z--~he-bonds-mttst-be-attthorized,-so¼d1-and-isstted--•nd 

prov±sio"s--mtts~-be-a8de-for-thetr-pe.yfflent-in-~he-manner-and 

s~bjeet-t~-the-eondi~ions-and-limitati~ne-preseribed-fer-the 

±~~~8~ee-0E--bond~_:_~~-se~~¼--dt:,trtets--ttnder--~it¼e--~&7 

ehapter-9,-pa~t-4,•-

NEW SECTION. SECTION 2. ANNEXATION OF RURAL f"!RE 

OISTRICT PROPERTY BY MUNICIPALITY RESPONSIBILITY f"OR 

BONDED INOEBTEDNESS. (1) IF A MUNICIPALITY ANNEXES PROPERTY 

FROM A RURAL FIRE DISTRICT, THE ANNEXED PROPERTY IS LIABLE 

FOR ANY BONDED INDEBTEDNESS OF THE RURAL FIRE DISTRICT 

EXISTING AS OF THE DATE OF ANNEXA1'ION TO THE SAME EXTENT AS 

IT WOULD HAVE BEEN LIABLE IF NOT WITHDRAWN. 

(2) A MUNICIPALITY MAY: 

1A) OFFSET THE MUNICIPAL MILLS LEVIED ON THE ANNEXED 

PROPERTY BY THE MILLS LEVIED ON THE PROPEHTY FOR BONDED 

I NDEB!EDN~_E_i____.OR 

l_!!.l ANNUALLY APPROPRIATE FUNDS TO THE RURAL FIRE 

DISTR.ICT IN AN AMOUNT EQUAL TO THE MILLS LEVIED ON THE 

ANNEXED PROPERTY FOR AONDEO INDEBTEDNESS. 

-End-
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GOVERNOR'S AMENDMENTS 
TO SENATE BILL 10 

(REFERENCE COPY, AS AMENDED) 
MARCH 19, 1991) 

1. Page 2, line 7. 
Following: ''apparatus" 
Insert: ", including emergency response apparatus,'' 
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SENATE BILL NO, 10 

INTRODUCED BY BENGTSON, SCOTT, LARSON, 

GOULD, TOOLE, FORRESTER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AUTHORIZING RURAL FIRE 

DISTRICTS ANB--PIRH--SERY%HH-AREAS TO SELL BONDS TO PROVIDE 

FUNDS FOR THE PURCHASE AND MAINTENANCE OF FIRE AND EMERGENCY 

RESPONSE EQUIPMENT 

RESPONSIBILITY FOR 

AND 

BONDED 

FACILITIES; 

INDEBTEDNESS 

ESTABLISHING 

IF MUNICIPAL 

ANNEXATION OCCURS; AND AMENDING SHHTl8NS SECTION 7-33-2109 

ANB-1-33-2!484, MCA," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 7-33-2109, MCA, is amended to read: 

"7-33-2109. Tax levy and bonds authorized, ill At the 

time of the annual levy of taxes, the board of county 

commissioners may levy a special tax upon all property 

within stteft-dis~rieCe a rural fire district for the purpose 

of buying or maintaining fire protection facilities and 

apparatus~ n,CLUDING EMER_GENCY RES_!'ONSE _APPARA~U[_, foe ,Otteh 

distr¼e~s the district or for the purpose of paying to a 

city, town, or private fire service the consideration 

provided for in any contract with the council of stt~h the 

city, town, or private fire service for the purpose of 

furnishing fire protection service to property within stt~h 

~,..,.,,.,.,.couno/ 
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the district. Stte~ The tax must be collected as are other 

taxes. 

(2) In addition to the levy authorized in subsection 

(l}, a rural fire district may borrow money by the issuance 

of bonds to provide funds for the payment of all or part of 

the cost of buying or maintaining fire protection facilities 

and apparatus, INCLUDING EMERGENCY_!IESPOll~~PPl\RJ'ITUS, foe 

the district. 

ill The amount of the bonds issued 12.ursuant to 

subsection 12) and outstanding at any time may not exceed 

18\ of the taxable value of the property in the district as 

ascertained by the most recent assessment for state and 

county taxes prior to issuance of the bonds. 

(4) The bonds must be authorized, sold~ and issued and 

provisions must be made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitatio_ns prescribed for the 

issuance of bonds by 9ehoo¼-d±strtets COUNTIES under Title 

i!8 7, chapter~ 7, part!~" 

Sect±on-i!~--sect±en-~-33-i!484,-MeA,-±s-amended-to-~eed~ 

uT-33-~4640--P½nane±n9--ef--£±~e--ser~±ee-a~ee----fee-on 

etrttetures----bends.-t¼t-ln-the-~e9e¼tttion-ereet¼n~-the-f±re 

se~v±ee-a~ea-and-by-reeo¼ttt±en-as-neeessa~y-~herea£ter,--the 

board--of-cottnty-eofflffl±ss±eners-sha¼¼-ee~eb¼±sft-a-sehedtt¼e-of 

retes-to-~e-eharqea-owner~-oE-st~tlettlres-that-are--beneftted 

br-the-fire-ser~iees-offered-by-ene-~±re-~erv±ee-area. 

-2- SB 10 
REFERENCE BILL: INCLUDES GOVERNOR"S 
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tit--~he-rates-mttst-be-a~p%ted-en-a-fair-and-eqaa¼-basis 

ee--a¼¼--e¼asses-0£-straetttres-beneft~ed-by-~he-f¼re-ser~tee 

area, 

t3t--~he-eeard-ef-eettftty-eeffll'ftissioners-sha¼¼-eo¼¼eet-the 

£ttnds-neeessary-to-operate-the-fire-serviee-area-ey-e~argiftg 

tfte-area-rate-as-a--speeia¼--assessment--on--t~e--owners--of 

strttetttres--and--ee¼¼eet--the--assessments--with-the-genera¼ 

taxes-oE-the-cottnty,-~he--assessments--are--a--¼ien--en--tfte 

~roperty-so-assessedo 

t4t--~he--eoard-ef-eottnty-eoJIU'l\iss±oners-or-the-trastees, 

i£-the-£ire-serviee--area--¼s--ge¥erned--by--trttstees--ttnder 

T-33-i4e,,-uy-p¼edqe-~he-¼neeme-of-the-rtre-serv±ee-area-to 

seettre--Einane±ng--neeessary--to--proeure-fire-e~tt±pment-and 

btt±¼d¼ngs-to-heuse-f¼re-eqttipl'llentT-~he-,tttstand±ng-amottnt-0£ 

stteh-indebtedness-may-not-exeeed-~%-oE-the-taxab¼e-va¼ttat¼en 

or-the-areaT 

t5t--Tn-add¼t¼on-to-any-fees--author±zed--±n--sttbseet±on 

trt,--the-r±re-servtee-area-fflay-borrew-ffleney-by-the-±ssttanee 

oE-bonds-to-provide-fttnds-Eor-the-payment-of-ali-or-part--of 

the-eost-o~-bay±n9-or-maintain±n9-Eire-protect±on-faei¼±ties 

and-apparattts-Eer-the-areao 

f6t--The---amottnt---of--the--bends--±sstted--pttrsttant--to 

23 sttbseetion-f5t-and-otttstanding-ac-any-t±me--may--not--exeeed 

24 i8%--e£--the--taxabte--vaitte--of-the-proper~y-±n-~he-a~ea-as 

25 a~ee~ta~ned-br-the-ffiest--recent--assessment--£or--~tate--and 
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eettnty-taxes-pr±or-to-issuanee-0£-the-bonds• 

fTt--~he--eends-Mttst-be-author¼zed7-so¼d7-and-isstted-and 

provis±ons-must-be-made-tor-their-payfflent-in-the-manner--and 

sub;eet-to-the-eond±t±ons-and-¼±mitat±ons-preser±~ed-~er-ehe 

issttanee--er--bends--ey--sehee~--~±s~r±ets--ttnder--T±t¼e-i87 

ehap~er-97 -part-•,a-

NEW SECTION. SECTION 2. ANNEXATION OF RURAL FIRE 

DISTRICT PROPERTY BY MUNICIPALITY RESPONSIBILITY FOR 

BONDED INDEBTEDNESS. (1) IF A MUNICIPALITY ANNEXES PROPERTY 

FROM A RURAL FIRE DISTRICT, THE ANNEXED PROPERTY IS LIABLE 

FOR ANY BONDED INDEBTEDNESS OF THE RURAL FIRE DISTRICT 

EXISTING AS OF THE DATE OF ANNEXATION TO THE SAME EXTENT AS 

IT WOULD HAVE BEEN LIABLE IF NOT WITHDRAWN. 

(2) A MUNICIPALITY MAY: 

(A) OFFSET THE MUNICIPAL MILLS LEVIED ON THE ANNEXED 

PROPERTY BY THE MILLS LEVIED ON THE PROPERTY FOR BONDED 

INDEBTEDNESS; OR 

.!_!l_l ANNUALLY APPROPRIATE FUNDS TO THE RURAL FIRE 

DISTRICT IN AN AMOUNT EQUAL TO THE MILLS LEVIED ON THE 

ANNEXED PROPERTY FOR BONDED INDEBTEDNESS. 

-End-
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